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	Abstract

Detta examensarbete fokuseras på sambanden i matematikundervisningen och varför många elever inte uppnår målen i matematik. Vi har valt den kvalitativa intervjun och vi har intervjuat tre lärare och två av deras elever. Syftet med detta har varit att dels få en inblick i hur undervisningen ser ut i skolorna och dels hur eleverna upplever ämnet. Vår problemprecisering belyser vad som är viktig att tänka på vid undervisningen i matematik. I litteraturgenomgången belyses olika delar i undervisningen såsom språkets betydelse, motivation, lärarens profession, individualiseringen samt arbetet med matematikboken. I analysen framkommer att samtliga lärare utgår från boken i undervisningen och att eleverna har förståelse för de fyra olika räknesätten. Eleverna visade dock att de hade svårt att koppla matematiken till vardagen vilket vi har lyft i vår diskussion.
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1 Inledning
Vi har valt att skriva en rapport som behandlar ämnet matematik. Vi är två lärarstudenter från högskolan i Kristianstad med olika inriktningar. En av oss inriktar sin utbildning mot förskolan och den andra mot grundskolans tidigare år med inriktning matematik och naturorienterade ämnen. 

Enligt Skolverket är ett av problemen idag i svensk skola att många elever inte uppnår målen i matematik. Detta är något som omdebatterats ofta i media och något som regeringen vill ändra på. Under vår utbildning har vi fått kunskap om hur matematik kan läras ut. Matematik är inte enbart siffror och uträkningar utan något som vi ständigt använder oss av i vår vardag och som är en del av vårt vardagliga språk. Med denna vetskap vill vi ta reda på hur man arbetar i skolor idag för att uppnå målen i matematik. I en studie som Skolverket (2009) gjort har vi funnit stöd för vår undersökning. Studien är gjord på 400 skolor i årskurs 3, vilket motsvarar 12 % av landets årskull. Studien visar ett resultat ifrån ett nationellt prov där det visar sig att elever har svårt för att välja rätt räknesätt. I en av uppgifterna fick eleverna en äventyrsberättelse där de endast skulle välja vilket räknesätt som ska tillämpas, här valde 27 % fel räknesätt Skolverket (2009).

Vår förhoppning med detta arbete är att det ska bli en hjälp och ett stöd i framför allt vår egen planering av undervisning men självklart till andra lärare som arbetar med ämnet.

1.1 Syfte och frågeställning
Syftet med den här studien är att undersöka hur matematikundervisningen ser ut i skolan samt hur lärarna arbetar för att uppnå målen i matematik. Vad beror det på att det är så många elever som inte uppnår målen i matematik i årskurs 3?
Vi vill speciellt undersöka:
· Hur ser matematikundervisningen ut i dagens skolor?

· Hur arbetar läraren för att motivera eleverna samt utveckla deras förståelse för de matematiska begreppen?

· Vad har eleverna för attityder till matematikundervisningen?

· Har eleverna förståelse för termerna addition, subtraktion, multiplikation och division?  

2 Litteraturgenomgång 
I litteraturgenomgången har vi valt att fördjupa oss kring tidigare forskning som tar upp teorier om matematikundervisning. Vi vill tillämpa teorier som tar upp faktorer som kan tänkas orsaka problemet.
2.1 Hur barn lär 
Askland (2003) menar att vi lär när vi själva kommer i kontakt med ett nytt fenomen. Barn lär genom att reflektera och lyssna på hur andra tänker. Författaren anser vidare att det är viktigt att läraren tänker på att alla barn lär och uppfattar saker på olika sätt. Därför bör läraren ta reda på hur ett barn tänker för att få barnet till att lära. Askland menar också att det är viktigt att läraren bör sätta sig in i elevens situation och möta eleven på dennas nivå. 
Bråten (2002) kritiserar den traditionella undervisningen som går ut på att eleverna minns kunskap, kopierar den kunskapen som läraren har och att de får göra regelbundet återkommande övningar. Bråten (2002, s.43) citerar Vygotskij ” Pedagogiken måste orientera sig mot morgondagen i barnets utveckling och vända sig bort från gårdagen”. Bråten (2002) anser att det inte är läraren som har den rätta kunskapen från början. Han menar att kunskap konstrueras i en aktiv dialog mellan lärare och elever, då läraren utgår ifrån elevernas mångfald av erfarenheter.

2.2 Läroplanen (Lpo 94) och kursplanen för matematik            
Under den här rubriken tar vi upp några av de mål som vi finner viktiga i matematikundervisningen. I Läroplanen för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen och fritidshemmet Lpo 94 vill vi belysa några av målen som ska uppnås i grundskolan för årskurs 3: 
– skolan ansvarar för att varje elev efter genomgången grundskola behärskar grundläggande matematiskt tänkande och kan tillämpa det i vardagslivet

(Skolverket, 2006, Lpo 94, s.10)          
– undervisningen skall anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Den skall med utgångspunkt i elevernas bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper främja elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling

(Skolverket, 2006, Lpo 94, s.4)
– det finns också olika vägar att nå målen. Skolan har ett särskilt ansvar för de elever som av olika anledningar har svårigheter att nå målen för utbildningen. Därför kan undervisningen aldrig utformas lika för alla kunskapsutveckling 

(Skolverket, 2006, Lpo 94, s.4)
I kursplaner för matematik för årskurs 3 under rubriken mål att sträva mot står följande:

– eleven skall utveckla sitt intresse för matematik samt tilltro till det egna tänkandet och den egna förmågan att lära sig matematik och att använda matematik i olika situationer (Skolverket, 2008, s.26)

Under rubriken mål som eleverna lägst ska ha uppnått i slutet av det tredje skolår står följande: 

– kunna förklara vad de olika räknesätten står för och deras samband med varandra med hjälp av till exempel konkret material eller bilder 
(Skolverket, 2008, s.28)

Eftersom vi har valt att undersöka hur lärarna arbetar med individualisering, motivation och vardagsmatematik vill vi lyfta det kursplanerna skriver kring detta. I frågorna till eleverna undersökte vi förståelsen för de fyra räknesätten då även detta är ett mål som eleverna ska uppnå enligt skolverket.

2.3 Lärarens profession  

Både svenska och internationella undersökningar visar att elevers kunskaper i matematik inte är tillräckliga. Undervisningen i matematik är väldigt komplex, det förväntas att läraren ska bedriva en undervisning som är lämplig för alla elevers olika behov. Det krävs mycket kunskaper hos läraren för att kunna använda lämpliga arbetsformer och arbetssätt till den enskilde individen (Löwing, 2006). Läraren ska fungera som en ledare som ska bedriva en god undervisning samtidigt som läraren ska fostra och ge eleverna omsorg. 
För att utvecklas i sin yrkesroll och kunna bedriva en framgångsrik undervisning måste läraren reflektera över sitt arbetssätt. Reflektion är en metod som läraren tillämpar för att öka sin profession i yrket. Genom att reflektera över sig själv och sitt sätt att undervisa kommer läraren fram till hur denne lär ut och om det fungerar för elevernas lärande (Brusling & Strömqvist, 2007). Det kan emellertid vara svårt för läraren att själv kunna reflektera över sitt arbete. Därför är det bra om man kan använda sig av varandra i lärarlaget för att vidareutvecklas och se saker utifrån någon annans perspektiv (Stendrup, 2001). 
Didaktisk analys är en bra metod där man analyserar lärarens förhållningssätt, elevens förhållningssätt, lektionens innehåll och val av metod (Sträng, 2005). Den didaktiska analysen kan upplevas känslig för många eftersom det innebär att kollegor ska analysera och kritisera varandras undervisning. Tidsbrist och bristande resurser är en annan orsak till att man inte använder den didaktiska analysen i den utsträckning som man borde göra (Stendrup, 2001). 
Det behöver inte vara elevens fel att den inte uppnår målen i kursplanerna för de olika ämnena. Det kan istället bero på att metoderna i undervisningen inte har tillgodosett elevens individuella behov. Därför är det viktigt att man granskar sin egen undervisning och inte bara skyller på att eleven inte kan lära (Brusling & Strömqvist 2007).
Kraven som styrdokumenten ställer på läraren är inte lätta att leva upp till. Löwing (2006) genomförde en studie där hon studerade hur lärare försökte leva upp till alla de krav som ställs. Hon visade i sin studie att många lärare försökte leva upp till flera mål under samma lektion, vilket ställer till problem. Mål som exempelvis att kunna utveckla elevers intresse för matematik och ge dem möjligheter att upptäcka de estetiska värden som ryms i matematik. Samt att se till att de kan uppleva tillfredställelse och glädje i att lösa problem, kan inte göras på en och samma lektion. Läraren måste lära sig att hantera matematikundervisningens stora komplexitet (Löwing, 2006).

2.4 En tillbakablick i matematikundervisningen
Som lärare har man själv gått i skolan och deltagit i undervisning och detta arv kan många gånger betyda mer för hur man ser på undervisningen än själva lärarutbildningen. Därför är det viktigt att man som lärare tar del av skolreformerna under modern tid. Syftet och målet med skolreformerna har alltid varit att göra undervisning bättre (Löwing, 2006). Under 1970-talet var det brist på matematiklärare. Samtidigt var det många lärare i grundskolans tidigare år som hade problem med att arbeta med individualisering som det var tänkt i Lgr 62. Denna krissituation försökte man lösa genom att starta projektet IMU (Individualiserad undervisning material). Detta var ett material där eleverna arbetade självständigt med typen ”fylleriböcker”. Eleverna styrdes hårt av läromedlet och utmanades inte att ta egna initiativ. Metoden blev hastighetsindividualism och alla elever räknade olika så det var inte längre möjligt för läraren att ge gemensamma instruktioner eller gemensam kommunikation i klassen. Detta i sin tur ledde till att eleven endast fick enskild kommunikationen med läraren och då endast någon minut per lektion. Tyvärr ser undervisningen ut så här än i dag i ett flertal skolor (Löwing, 2009). Problemet för många elever i matematikundervisningen är också att de inte hade tillräckligt goda förkunskaper. Därför var IMU materialet bra. Det fanns möjlighet att anpassa material efter elevernas förkunskaper. Resultatet blev dock inte som väntat, lärarna hann inte hjälpa eleverna och många elever hade problem med att läsa och förstå det matematiska språket (Löwing, 2009). 

2.5 Matematikspråkets betydelse
Heiberg - Solem och Lie - Reikerås (2008) menar att som lärare behöver man ha god kunskap i hur man kan möta det matematiska barnet. Därför krävs det först och främst att läraren är medveten om att matematik förekommer överallt i vår vardag. Sedan krävs det att läraren skall ha en god ämneskunskap för att kunna lära ut ämnet på ett utmanande sätt.    
Barn hittar på och använder sig av egna uttryck när de vill sätt ord på något som de inte kan namnet på. Men barn vet att det finns andra ord som vi vuxna använder oss av. Därför måste läraren vara lyhörd och hjälpa eleverna att sätta ord på saker som de ännu inte kan uttrycka. Det är även viktigt att låta eleverna få prata färdigt och att läraren lyssnar och tar till vara på elevernas svar och tankar. I många fall är läraren för snabb med att rätta elevers svar istället för att ta reda på hur eleven tänker i en situation (Heiberg - Solem och Lie -Reikerås, 2008).    
Kommunikationen vid gemensamma genomgångar samt summering av en lektion är ypperliga tillfällen för elever att använda ett matematiskt språk och dess begrepp. I undersökningen som Löwing (2006) har genomfört visar det sig att många av lärarna hade svårt för att nå fram till sina elever via den här typen av kommunikation. När eleverna inte förstod, var det också många lärare som istället lotsade sina elever till rätt svar trots att eleverna hade bristande förkunskaper i att kommunicera med hjälp av det matematiska språket. Många av eleverna som Löwing studerade hade svårt för att förstå språket i matematikböckerna. Samtidigt visade det sig i hennes undersökning att det var endast någon enstaka lärare som försökte lära sina elever ett korrekt matematikspråk (Löwing, 2006). Stendrup (2001) menar att om eleverna samtalar med varandra kring hur de tänker när de räknar leder detta till att de får en större förståelse för vad de räknar. Elever memorerar de matematiska begrepp som de möter i matematikundervisningen, vilket kan vara en av orsakerna till att eleverna får en försämrad utveckling kring tänkandet och användandet av matematikspråket. Att i undervisningen använda sig av dialoger i klassrummet där eleverna får tänka och tala det matematiska språket är en tidskrävande metod. Om lärare och elever inte använder matematikens språk och har dialoger i klassrummet så kan det leda till att eleverna lär sig de olika matematiska begreppen utan förståelse. Stendrup (2001) menar att om läraren använder sig av matematikspråket i undervisningen skulle många av de problem som förekommer i undervisningen minska. Om ett språkligt socialt förhållningssätt tillämpas under matematiklektionerna så skulle fler elever få chansen att höras och synas i klassrummet (Stendrup, 2001). 
Det är i kommunikationen som vi förmedlar och tillägnar oss kunskaper och därför är språket och tänkandet oskiljaktigt och ett måste för att förstå olika begrepp (Bråten, 2002).

Vygotskijs teori är att barn lär mer och bättre när de kommunicerar med varandra och att barn imiterar varandra (Williams, m.fl., 2000). Williams tar också upp att Piaget menar att barns dialoger har stor betydelse för barns utveckling. Författaren poängterar att Piaget menar att barn lär av varandra då de pratar med varandra på en nivå som de lätt förstår. Idag framhålls barns tankar och olikheter som en möjlighet i lärandet och inte som ett hinder. När barn samarbetar med problemlösning blir allas olikheter en resurs och då de får ta del av varandras tankar (Williams, m.fl., 2000).
2.6 Matematikboken i undervisningen
Elever har svårt att förstå vad de läser i matematikböckerna. De tycker också att deras lärare använder sig av ett svårbegripligt språk när de har genomgång eller förklarar ett problem. Detta leder till att eleverna inte förstår vad matematiken handlar om. En lösning enligt Heiberg Solem och Lie Reikerås till det här problemet är att lärare borde lyssna mer på hur barnen uttrycker sig och tänker matematiskt och inte endast utgå från det som står i läroboken (Heiberg - Solem och Lie - Reikerås, 2008).    
Det matematiska språket innehåller många ord, uttryck och begrepp. Det ställs stora krav på att eleven ska kunna läsa och förstå detta språk för att ha nytta av dagens läroböcker. De flesta lärare i dag väljer att låta elever arbeta individuellt med läroböckerna. Därför är det viktigt att eleven får använda och tala dess språk för att kunna förstå dess innebörd (Löwing, 2006).  
Efter korta genomgångar på tavlan förväntas eleverna snabbt lösa problem och därmed befästa den begreppsliga kunskapen. Detta är en av grunderna till att elever anser sig vara dåliga i matematik då många inte lyckas lösa ett problem omedelbart efter en genomgång. En stor del av matematikundervisningen går ut på att efter en genomgång ska man arbeta i läroboken. Detta arbetssätt kan leda till att eleverna tävlar med varandra om hur långt de har kommit i sina böcker och i vilken bok som de arbetar i. Matematikboken bör inte dominera matematikundervisningen utan undervisningen bör gå ut på att man för dialoger i klassrummet (Stendrup, 2001).

2.7 Matematikundervisning i förändring

För att barn tidigt ska kunna utveckla sitt matematiska språk och tänkande bör barn få möta matematiken redan i förskolan. Genom att exempelvis leka affär, rita och skapa får de utveckla sina matematiska kunskaper. Genom att kommunicera med barn i dessa situationer ges den bästa introduktionen in i matematikens värld (Magne, 1998). Barnets intellektuella utveckling främjas genom en rätt organiserad lek miljö samt en organiserad undervisning redan i förskolan (Bråten, 2002). 
För att i skolan kunna uppnå målen i LPO 94 måste man som lärare lägga stor tonvikt på att eleverna deltar aktivt. Genom att man låter eleverna få laborera och undersöka delar av matematiken leder det till att elevernas får en förståelse för att man även kan utföra matematik praktiskt. Men det är också viktigt att läraren kopplar undervisningen till elevernas vardag för att de ska bli medvetna om varför de behöver kunna det de lär (Malmer, 2002). Många elever tycker att matematik är svårt och då upplevs ämnet också svårt. Elever som har svårt för matematik har ofta svag abstraktionsförmåga samt oklara föreställningar. Detta beror till stor del på att deras ordförråd är begränsat. De har ett behov av att få arbeta kreativt samtidigt som de får berätta vad de gör och ser. På så vis blir deras begreppsbildning större och de upplever att matematik är roligt. Att konkretisera är viktigt för att eleverna ska förstå matematiken samtidigt som det är viktigt att variera undervisningen på olika sätt. Lärare i de lägre åldrarna anser det som en självklarhet att arbeta laborativt med matematik medan lärarna för de lite äldre eleverna inte gör det i lika stor utsträckning. Många av dessa lärare tror att eleverna ska tycka att undervisningen då är barnslig samt att de själva inte är vana att arbeta på detta sätt (Malmer, 2002). Matematik är ett ämne som bygger på att eleverna har grundläggande kunskaper samt förståelse för matematik. Har eleverna inte dessa förkunskaper uppstår hinder för deras vidareutveckling. Har eleverna endast fått utöva ämnet teoretiskt blir det svårt att utföra ämnet i praktiska vardagliga situationer (Löwing & Kilbom, 2008).
Det är viktigt att eleverna ska förstå varför de ska lära sig matematik, annars blir de omotiverade att räkna. Detta i sin tur kan leda till att de kommer in i svårigheter och därför ger upp matematiken. Som lärare måste man kunna koppla skolans matematik till elevernas vardag för att de ska förstå att de kan ha både nytta och nöje av att kunna matematik (Ahlberg m.fl., 2000).
Genom att ta tillvara på vad vår omgivning erbjuder kan vi öka elevernas intresse och förståelse för matematik. Även litteratur som sagor är värdefull för eleverna då dessa motsvarar deras egen verklighet. I boken Nämnaren Tema berättar författaren om hur man i årskurs 2 och 3 har arbetat med boken ”Petter och hans 4 getter”. Denna bok har varit utgångspunkt i dessa klasser i nästan 4 terminer. Man har läst boken tillsammans med eleverna och genom att föra diskussion om boken i klassrummet har man ställt matematiska frågor till barnen. I boken lyfts även många matematiska begrepp som exempelvis den fjärde geten hette Vita (Ahlberg m.fl., 2000).

I kommunikationen är det viktigt att läraren är medveten om språkets betydelser. Det finns flera hundra ord i matematiken som sällan används i vardagslivet. Därför är det till stor fördel om läraren är två språkig dvs. kan översätta de matematiska orden till vardagsord som exempel addera till att lägga samman (Malmer, 2002).

2.8 Individanpassad undervisning
Lpo 94 kräver att läraren ska individanpassa undervisningen. Detta är inte lätt och en perfekt individanpassning kan nog inte uppnås menar Löwing och Kilbom (2002). I teorin är det lätt att individualisera men inte i praktiken. Alla elever har olika behov och problem samtidigt som de har olika inlärningskapacitet och förkunskaper. En del elever är motiverade några är det inte. Genom att ställa olika krav och sätta olika mål på eleverna samt att ägna dem olika lång tid kan läraren individanpassa undervisningen till viss mån. När en klass består av 25-30 elever handlar det om att finna undervisningsstrategier så att man når idealet så nära som möjligt (Löwing & Kilbom 2002). 
Wallby (2001) menar att när man pratar om begreppet individuell studieplan är det i en positiv bemärkelse. När arbetet sker individuellt i klassrummet innebär det att alla eleverna får arbeta i sin egen takt. Problem som kan uppstå genom detta arbetssätt är att några elever inte hinner med alla områden som ska uppfyllas enligt kursplanen. Nästa problem är att de gemensamma diskussionerna uteblir på grund av att alla elever har kommit olika långt i sin individuella planering (Wallby, 2001). 

När vi i vardagslivet utanför skolan löser problem gör vi oftast det tillsammans med andra och så måste det även vara i skolan. Eleverna behöver lära sig att tänka logiskt och det tänkandet utvecklas i samspråk med varandra. Att få diskutera och arbeta på en nivå som passar individen är en förutsättning. Det är viktigt att alla elever får komma till tals och att deras tänkande lyfts. Alla som deltar i diskussionen blir på så vis både motiverade och delaktiga. Att variera undervisningen är speciellt värdefullt för elever som har någon form av inlärningshinder. Dessa elever behöver få möta de matematiska problemen från flera olika perspektiv. Det är dock svårt för läraren att avgöra när den enskilde eleven lär bäst (Malmer, 2002). 
2.9 Motivation
Ahlberg (2001)hävdar att för att eleverna ska bli motiverade av att lära sig olika saker i skolan måste undervisningen utformas så att den upplevs som meningsfull. Det måste ges tillfälle till att få utnyttja både sin nyfikenhet och kreativitet. Mycket i skolan består av ämnen som eleverna inte är speciellt intresserade av. Därför måste undervisningen utformas på ett sådant sätt så att elever blir motiverade till att lära. Vi är alla olika och har olika intressen, en del tycker matematik är intressent och andra inte (Ahlberg, 2001). För att väcka elevers nyfikenhet och lust att lära måste läraren ta utgångspunkt i elevers tidigare erfarenheter och ge dem nya upplevelser. Det kan många gånger handla om att fånga vardagen. När det gäller matematiken finns det överallt i spel, vid dukning och i böcker (Ahlberg m.fl., 2000).

En undersökning har gjorts i USA där Holden (2001) har följt en 6:e klass under ett läsår. Klassen hade 24 elever med olika etniska bakgrunder men de flesta är vita amerikaner. Målet med undersökningen var att få en inblick i vilka arbetsformer som kan få eleverna motiverade av att lära sig matematik. Klassen som deltog i undersökningen bestod av elever som kom till en ny skola och få möta en ny lärare. Eleverna hade olika erfarenheter av matematikundervisning. Tillsammans med sin nya lärare fick de nu lära sig att se på matematik som ett ämne som består av egen aktivitet och där de får ta egna initiativ. I undervisningen används inga läroböcker. Klassrummet är möblerat som en hästsko så att alla ska se och höra varandra. Vid ett extra bord som är placerad i klassrummet finns en hjälplärare för elever som behöver extra hjälp. Ena väggen i klassrummet är täckt med matematiska glosor, som fungerar som en ordlista. När eleverna får tid över får de formulera egna matematiska problem som deras klasskamrater få lösa. Lärarens mål med undervisningen är att alla ska tycka att det är roligt att arbeta med matematik. 
Läraren i klassen menade enligt Holden (2001) att det var ett bra samspel mellan henne och eleverna då hon lägger fram matematiken på ett roligt sätt. Hennes mål med denna klass är att eleverna ska uppskatta matematik och känna sig motiverade att lära. Hon tror att mycket av kunskap måste övas in men inte förrän eleverna har förstått varför. Eleverna får hemuppgift varje dag och lektionerna inledds alltid med att hon går runt och signerar hemuppgiften. Sedan fortsätter lektionen med olika saker och varieras med allt från att spela ett matematiskt spel till att finna olika talmönster. Eleverna arbetar alltid tillsammans och varje lektion avslutas med en diskussion om vad man har kommit fram till och vad eleverna ska arbeta med nästa gång. Holden (2001) menar att detta gör eleverna motiverade att lära sig matematik. 

3 Metodbeskrivning

Vi har valt att utgå ifrån grundskolan i årskurs 3 då det är första året som skolan börjar ha uppnående mål för eleverna. Vi kommer att besöka tre olika skolor, där vi intervjuar en lärare samt två av dennes elever. Vi väljer den kvalitativa metoden (Kvale, 2009) där vi intervjuar läraren med öppna strukturerade frågor, se bilaga.
3.1 Metod 

Samtyckekravet är ett av kraven för de forskningsetiska principerna därför kontaktas rektorerna för att ge oss godkännande och samtycke till att intervjua lärare i årskurs 3. I vår undersökning kan inga enskilda svar utläsas och vi uppfyller därmed konfidentialitets-kravet (Vetenskapsrådet, 2002).

Kvale (2009) menar att intervjusamtalet är en bra metod där man kan få fram hur olika personer ser och uppfattar frågan i ett ämne. Vi har också valt att använda oss av en öppen riktad intervju där vi har följt Lantz (2007) intervjuplan som bygger på följande punkter.

· Utgångspunkter – En modell anger viktiga begrepp som utgör vida frågeområden med utrymme för precisering och upptäckt av nya begrepp.

· Syfte – Att kunna beskriva och avgränsa fenomen

· Intervjuns uppläggning – En vid öppen fråga ställs, de områden som intervjupersonen tar upp följs upp, och också de områden som modellen omger.

· Svaren – Öppna med viss fördjupning

När vi genomför intervjuerna använder vi oss av strukturerade frågor dvs. att vi ställer öppna frågor till både lärare och eleverna. Kvale (2009) menar att när denna typ av fråga ställs måste man som intervjuare markera när frågan är besvarad genom att gå vidare till nästa fråga. Annars riskera man att hamna utanför ämnet med irrelevant information för undersökningen. Som intervjuare krävs det att aktivt lyssna på vad som sägs och hur intervju personen menar i frågan. Att behärska detta är lika viktigt som själva frågetekniken Kvale (2009). 

Frågorna till lärarna och eleverna skiljer sig åt på så sätt att frågorna till eleverna är minde komplicerade genom att de är kortare och ställs en i taget. Vi har åldersanpassat frågorna som Kvale (2009) menar att man bör göra.

3.2 Genomförande

För att få en bild av vilken typ av lärare som vi intervjuar inleder vi med frågor som rör vilken utbildning de har inom läraryrket och hur länge de har varit verksamma i sitt yrke.

Vi anger även om det är en man eller kvinna och i vilken ålderskategori de befinner sig i.

Vi besökte tre skolor i Blekinge län, en på landsbygden, en i centrum och en centralt i en mindre ort. Samtliga lärare som vi intervjuade är klassföreståndare i årskurs 3. Vi intervjuade även slumpvis två elever i respektive lärares klass. 

Vi började med att observera de olika klassrummen och småprata med läraren. Sedan intervjuade vi en elev i taget. Vi valde att sitta i ett rum utanför klassrummet i samtliga klasser. Vi har olika roller då den ena intervjuar och den andra antecknar. Elevintervjuerna inleds med att vi presenterar oss och berättar att vi ska bli lärare och att vi skriver en uppsats om undervisning och lärande i matematik. Vidare berättade vi kort om vårt syfte med undersökningen och hur intervjun är upplagd. Vi informerade dem även om att de kommer att vara anonyma i vår undersökning och förklarar vad det innebär att vara anonym Lantz (2007). 

Vi ställde lättsamma öppna frågor till eleverna för att inte pressa dem på att besvara frågor som de inte känner sig bekväma med. Sedan intervjuar vi läraren när eleverna har slutat för dagen. Vi berättar för lärarna att vi sett resultat på skolverkets hemsida där det framkommer att det är många elever i landet som inte uppnår målen i matematik och därför gör vi en undersökning angående detta.

3.3 Metoddiskussion

Vi valde att intervjua lärare och elever med hjälp av kvalitativa intervjuer. Intervjuerna med lärarna fungerade bra och då vi valt att ställa många stora och uttömmande frågor fick vi mycket information. Ett komplement till detta kunde vara att också observera några matematiklektioner för att få en inblick i hur kommunikationen används i undervisningen. 
Frågorna vi ställde till eleverna var korta och krävde inga längre svar. Det vi kunde ha gjort annorlunda i frågorna till eleverna angående de fyra räknesätten, var att kräva mer utförliga svar. När vi ställde frågor som exempelvis vad som menas med addition godtog vi genast att eleverna svarade ”plus”. För att få reda på om eleverna verkligen förstod begreppens innebörd skulle vi kunnat be dem förklara mer utförligt. Anledning till att vi godtog korta svar var att vi ville undvika att pressa eleverna. Eleverna var positivt inställda till att bli intervjuade och det hade säkert gått bra att ställa längre och djupare frågor.
4 Resultat

I detta avsnitt presenterar vi hela intervjun med frågor och svar som ställdes till både lärare och elev.
Skola 1

Kvinna 60 år, utbildad till lågstadielärare och har arbetat som lärare i 30 år. Hennes klassrum gav ett varmt intryck. Barnens bänkar var placerade i smågrupper med 4 i varje grupp. I hörnorna i klassrummet fanns soffor och bekväma fåtöljer där eleverna kunde sitta bekvämt och läsa. Väggarna var täckta med mycket bilder och pedagogiska hjälpmedel och vi stod länge och läste på allt som fanns på väggarna. Matematiken fanns överallt i olika former, bilder, ord, spel, talramsor, tabeller etc.

Fråga 1: Berätta kort hur en matematiklektion kan se ut i ditt klassrum?
Varje lektion inleds alltid med en genomgång och därefter räknar eleverna i sin matematikbok. Eleverna räknar i boken varje dag men bara en stund sedan varieras undervisningen på olika sätt. Ibland arbetar eleverna med kluringar både enskilt och i grupp som alltid avslutas med diskussion av de olika lösningarna. När vi arbetar mer praktiskt med matematik får eleverna mäta och väga saker samt baka. Det händer att vi har utomhusmatematik då eleverna exempelvis får mäta träden för att ta reda på hur gamla de är. 

Fråga 2: Matematikens språk innehåller många ord som inte används i vardagen. Hur arbetar du med att eleverna ska förstå de olika begreppen?
För att eleverna ska få en förståelse för de olika begreppen kommunicerar vi mycket i klassen. Här använder jag mig av olika uttryck för att öka förståelsen.
Fråga 3: Hur motivera du dina elever för att de ska vara intresserade av matematik?
Många elever förstår inte att det finns matematik överallt och de tror bara att matematiken existerar när de räknar i sina böcker. Därför försöker jag synliggöra för dem genom att exempelvis låter dem jämföra hur många barn det behövs för att det ska väga lika mycket som ett stort djur.

Fråga 4: Hur arbetar du för att uppnå målen i kursplanen?
Målen är för varje ämne uppsatt på väggen där alla kan läsa vad vi ska lära oss. Jag berättar också för barnen vad de ska kunna när de går i 3:e klass. I deras individuella utvecklingsplan står också vilka mål eleven ska arbeta med för att klara av att uppnå sina individuella mål.

Fråga 5: Det förväntas mycket av läraren och det är många krav som ställs. Ett av kraven vi uppfattar som väldigt svårt är individanpassningen. Då i många fall klassen består av många elever med olika kunskaper. Hur tänker du? Hur individanpassar du din undervisning?
Genom att låta eleverna arbeta med matematikboken individanpassas undervisningen. I böckerna finns arbetsuppgifter som passar alla elever.
Fråga 6: När det gäller din lärarroll, hur arbeta du? Arbetar du tillsammans med de andra lärarna i ett arbetslag? Hjälps ni åt att planera samt utvärdera undervisningen?
Arbetet sker mycket enskilt men vi pratar även mycket med varandra i lärarlaget och vi gör vissa planeringar tillsammans. Vi diskuterar mycket hur man kan arbeta med vissa elever.

Fråga 7: Om man tittar på statistiken visar den att det är många elever runt om i landet som inte uppnår målen. Vad tror du som lärare vad detta kan beror på?
På grund av för mycket enskilt arbete dvs. det individuella arbetssättet missar man mycket då man inte kommunicerar med varandra. Oftast blir det att läraren kommunicerar enskilt med eleven när detta arbetssätt väljs. En bidragande orsak är tidsbristen i hemmet då barnen inte varvas in i sysslor som bakning, pengar och mycket annat som har med matematik att göra. Många barn får inga egna pengar att ta ansvar för heller vilket också påverkar.
Elevsvar från skola 1 

Fråga 1. Tycker du matematik är roligt?

Elev 1: Lite
Elev 2: Ja
Fråga 2. Vad är det som är roligt?

Elev 1: Jag räknar gånger det tycker jag är roligt
Elev 2: Det är roligt att räkna

Fråga 3. Varför ska man lära sig matematik i skolan?

Elev 1: Det vet jag inte
Elev 2: När man blir stor och ska jobba måste man kunna matematik
Fråga 4. Varför är det bra att kunna matematik?
Elev 1: Det är bara bra att kunna

Elev 2: Så man kan göra sin läxa och så

Fråga 5. Är det något som är svårt när det gäller matematik?
Elev 1: När vi räkna kluringar på kort
Elev 2: Alla tal över 100
Fråga 6. När man addera två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Det betyder plus
Elev 2: Plus

Fråga 7. När man subtraherar två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Det är minus
Elev 2: Minus
Fråga 8. När man dividerar två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Dela lika
Elev 2: Delat med
Fråga 9. När man multiplicerar två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Då är det gånger
Elev 2: Då gångar man
Skola 2 

Kvinna 30 år, utbildad Sv/So lärare årskurs 1-7 och har arbetat som lärare i 13 år. Klassrummet var färgglatt i en ljusgrön färg. Barnen satt tillsammans fyra och fyra. På väggarna i rummet hängde några teckningar som eleverna gjort. Utanför klassrummet fanns ett stort grupprum som några klasser delade på. Där fanns ett kök, samt en hörna med soffa och fåtöljer, mitt i rummet stod ett stort bord med stolar.

Fråga 1: Berätta kort hur en matematiklektion kan se ut i ditt klassrum?
Matematiklektionen inleds med en kort genomgång sedan räknar eleverna själva i sina böcker. Klassen hålls samlad och vi räknar alltid samma kapitel. De elever som är snabba respektive långsamma får andra böcker att arbeta i vid behov. Jag jobbar enbart utifrån matematikboken. 
Arbetar ni något praktiskt med matematik?
Nej det brukar vi inte endast på No då blir lite utomhusmatematik.
Fråga 2: Matematikens språk innehåller många ord som inte används i vardagen. Hur arbetar du med att eleverna ska förstå de olika begreppen?
Då låter jag eleverna upprepa orden i dialog.
Fråga 3: Hur motivera du dina elever för att de ska vara intresserade av matematik?

Det behöver jag inte göra för de är intresserade av att räkna.

Fråga 4: Hur arbetar du för att uppnå målen i kursplanen?
Vi arbetar med Bonniers matematikbok som heter matematiksafari som behandlar de olika målen i kursplanen. Jag upplever att boken går för fort fram i de olika kapitlen. På vår skola använder vi oss av ett program där föräldrarna själva kan läsa vilka mål deras barn ska uppnå. 

Fråga 5: Det förväntas mycket av läraren och det är många krav som ställs. Ett av kraven vi uppfattar som väldigt svårt är individanpassningen. Då i många fall klassen består av många elever med olika kunskaper. Hur tänker du? Hur individanpassar du din undervisning?
De flesta ligger på samma ställe i boken och de som är snabba får stenciler och de som jobbar sakta får läxa att ta hem. 

Fråga 6: När det gäller din lärarroll, hur arbetar du? Arbetar du tillsammans med de andra lärarna i ett arbetslag? Hjälps ni åt att planera samt utvärdera undervisningen?
Alla lärare arbetar var och en för sig eftersom i det här huset är det endast en årskurs av varje klass.

Fråga 7: Om man tittar på statistiken visar den att det är många elever runt om i landet som inte uppnår målen. Vad tror du som lärare vad detta kan beror på? 
 Jag upplever att mina elever uppnår målen för jag anser att de är lätta att uppnå och vi arbetar utifrån vår matematikbok. För elever som inte uppnår målen och som har svårigheter tittar jag på särskolans kursplan.

Elevsvar från skola 2

Fråga 1: Tycker du matematik är roligt?

Elev 1: Ja

Elev 2: Ibland är det rätt kul

Fråga 2: Vad är det som är roligt?

Elev 1: Man får göra olika saker som gånger och plus
Elev 2: Vet inte

Fråga 3: Varför ska man lära sig matematik i skolan?

Elev 1: I fall man ska börja jobba

Elev 2: För att man ska få ett bra jobb och bli duktig

Fråga 4: Varför är det bra att kunna matematik?

Elev 1: Vet inte det är bra att kunna när man blir stor
Elev 2: För att få ett bra jobb
Fråga 5: Är det något som du tycker är svårt när det gäller matematik?

Elev 1: Ja, delat med
Elev 2: Minus
Fråga 6. När man addera två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Ja det är plus  

Elev 2: Plus

Fråga 7. När man subtraherar två tal, vilket räknesätt är det?

Elev 1: Minus

Elev 2: Det är minus

Fråga 8. När man dividerar två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Delat med

Elev 2: Det är delat med

Fråga 9. När man multiplicerar två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Gånger
Elev 2: Gånger
Skola 3:

Kvinna 35 år, utbildad Ma/No lärare årskurs 1-7 och har arbetat som lärare i 10 år. Denna lärare var klassföreståndare och höll i alla matematiklektionerna för eleverna årskurs 3. När vi besökte henne var vi i matematiksalen. Bänkarna var placerade i par bredvid varandra. På hyllorna i rummet fanns spel och andra pedagogiska hjälpmedel för matematik. 
Fråga 1: Berätta kort hur en matematiklektion kan se ut i ditt klassrum?
Matematiklektionerna inleds alltid med att vi gör något gemensamt. Ibland sjunger vi en mattesång eller spelar ett mattespel. Ibland så plockar jag fram lite klossar som vi arbeta kreativt med. Sedan jobbar eleverna individuellt med sina arbetsuppgifter i sitt schema. Detta består av vissa uppgifter som alla ska kunna och göra sedan är det fördjupning för dem som kommit längre. Matematikboken är en bas i min undervisning men jag gör många andra saker än att låta dem sitta och räkna sida upp och sida ner i den. En dag i veckan har vi ingen bok alls utan då gör vi bara praktiska saker som idag då vi vägde olika saker.
Fråga 2: Matematikens språk innehåller många ord som inte används i vardagen. Hur arbetar du med att eleverna ska förstå de olika begreppen?
Vi skapar tillsammans en ordlista, sedan skriver vi hur vi gör när vi räknar. Vissa uppgifter består av detta arbetssätt som exempelvis att jag multiplicerar det ena talet med det andra.

Fråga 3: Hur motivera du dina elever för att de ska vara intresserade av matematik?
Det är svårt jag har gjort en vagn som jag fyllt med många olika saker de kan arbeta med lite mer kreativt och det tycker de är roligt.

Fråga 4: Hur arbetar du för att uppnå målen i kursplanen?
Varje elev har en individuell utvecklingsplan. Just nu skriver jag om dessa så att eleverna själva kan pricka av sina mål.
Fråga 5: Det förväntas mycket av läraren och det är många krav som ställs. Ett av kraven vi uppfattar som väldigt svårt är individanpassningen. Då i många fall klassen består av många elever med olika kunskaper. Hur tänker du? Hur individanpassar du din undervisning?
Det är väldigt svårt och det blir med hjälp av matematikboken.
Fråga 6: När det gäller din lärarroll, hur arbetar du? Arbetar du tillsammans med de andra lärarna i ett arbetslag? Hjälps ni åt att planera samt utvärdera undervisningen?
Vi planerar lektioner tillsammans och bollar med varandra vilket vi trivs jättebra med båda två.
Fråga 7: Om man tittar på statistiken visar den att det är många elever runt om i landet som inte uppnår målen. Vad tror du som lärare vad detta kan beror på? 
Det är inte lätt att svara på men jag upplever att många barn har svåra hemförhållanden och har därmed svårt att koncentrera sig på skolarbetet.

Elevsvar från skola 3

Fråga 1: Tycker du matematik är roligt?

Elev 1: Ja
Elev 2: Ja

Fråga 2: Vad är det som är roligt?

Elev 1: När vi arbetar på olika stationer och få väga olika föremål
Elev 2: Att räkna och utvecklas
Fråga 3: Varför ska man lära sig matematik i skolan?

Elev 1: Det är bra så att man kan göra läxan
Elev 2: När man ska betala
Fråga 4. Varför är det bra att kunna matematik?
Elev 1: Vet inte riktigt men det är bra att kunna
Elev 2: Ja det är ju när man handlar
Fråga 5. Är det något som är svårt när det gäller matematik?
Elev 1: Ja mellanled
Elev 2: Ja mellanled
Fråga 6. När man addera två tal, vilket räknesätt är det?

Elev 1: Ja det är plus 

Elev 2: Plus
Fråga 7. När man subtraherar två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Det är minus

Elev 2: Det är nästan som minus eller det är minus

Fråga 8. När man dividerar två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Det är gånger

Elev 2: Gånger
Fråga 9. När man multiplicerar två tal, vilket räknesätt är det?
Elev 1: Ja men vi kör inte med delat med
Elev 2: Ja det är väl när man dela på något en pizza eller liknande
5 Analys
I vår analys har vi kommit fram till att eleverna har förståelse för de fyra räknesätten. När vi bad eleverna förklara innebörden av begreppen addition, subtraktion, multiplikation samt division svarade de med plus, minus, gånger och delat med. Däremot visade det sig att eleverna inte hade riktigt klart för sig varför de ska lära sig matematik. Det var endast någon av eleverna som kunde koppla det till deras egen vardag.

Hur lärarna bedriver undervisningen i matematik skiljer sig åt ganska mycket mellan de tre lärare som vi intervjuade. Det som dock var gemensamt för undervisningen var att samtliga utgick från matematikboken. En av lärarna använder sig enbart av boken i undervisningen medan de andra två låter eleverna arbeta så kreativt som möjligt. Hur de olika lärarna ser på betydelsen att lyfta matematikspråket i undervisningen varierar. Någon lägger mycket lite vikt vid detta medan en av lärarna menar att hon låter detta genomsyra undervisningen. Som ett exempel nämner hon att hon skapar en ordlista tillsammans med barnen för att de ska förstå det matematiska språket och dess innebörd. Samtliga lärare menar att man i dialog med eleverna skapar förståelsen för det matematiska språket. Vid gemensamma genomgångar lyfts matematiska begrepp och eleverna får uttrycka sig både muntligt och skriftligt med det matematiska språket.

När det gäller hur de arbetar med att uppnå målen fick vi många intressanta och varierande svar. Någon av lärarna hade målen uppsatta i klassrummet för att göra eleverna medvetna om vad de ska lära sig. En annan höll just på att skriva målen i ett språk som passar eleverna för att sedan låta dem själv pricka av vad de lärt sig efter hand. Den tredje läraren hade målen skrivna i elevernas matematikbok och på så sätt blev eleverna medvetna om vad de bör kunna. Samtliga lärare menar att individanpassning sker med hjälp av matematikboken där det finns olika svårighetsgrader att välja. Någon av lärarna låter alla elever räkna på samma avsnitt i boken och de som först blir färdiga får arbeta med stenciler. 
På frågan om hur lärarna arbeta med planering och utvärdering såg det lite olika ut. Någon var ensam lärare på skolan för just den årskursen och ansåg då att hon inte kunde ha nytta av ett samarbete med någon annan lärare. En av lärarna både planerade och utvärderade sin undervisning tillsammans med sin kollega. 

Varför det är så många elever som inte uppnår målen i matematik fick vi också olika svar på. Någon trodde att dess huvudsakliga berodde på att det finns många elever som har svåra hemförhållanden och har därmed svårt att koncentrera sig. En annan upplever att målen inte är något problem, alla hennes elever uppnår målen. Att man i skolan låter eleverna arbeta enskilt för mycket och inte tar till vara på kommunikationen var ytterligare någons åsikt.

Som vi nämnt tidigare har vi intervjuat två elever slumpvis i varje klass. Majoriteten av eleverna vi frågade tycker att det är roligt med matematik. Endast två av eleverna tycker att matematik är ”sådär” roligt. När vi frågade varför de tror att man ska lära sig matematik svarade de flesta att det är viktigt för att kunna få ett jobb när man blir stor. Endast en av eleverna kunde koppla detta till deras egen vardag och svarade att det är bra att kunna räkna när man ska betala i en affär. När vi slutligen ställde frågorna angående förståelsen för begreppen av de fyra räknesätten; addition, subtraktion, multiplikation samt division fick vi de vardagliga uttrycken som addition är plus och subtraktion är minus samt multiplikation som gånger och delat med när det är division. 
6 Diskussion 
Att det är så många elever som inte uppnår målen i matematik har givetvis fler orsaker än vad vi har valt att undersöka. Precis som lärarna påpekade kan det bero på samhället idag då vi inte handskas med kontanter utan använder oss av kreditkort. Det är inte heller alla barn som får egna pengar att handskas med, dels på grund av att föräldrarna har dålig ekonomi eller för att föräldrarna betalar och köper saker åt sina barn. 
Det vi har valt att undersöka är om det är något i undervisningen som brister och som därmed kan vara orsaken till att många elever har svårt för att uppnå målen i matematik. När vi formulerade frågor till lärare och elever utgick vi från läroplanen Lpo 94 samt kursplaner för matematik årskurs 3.

Skolverket skriver på sin hemsida att en stor del beror på att elever inte förstår innebörden av de fyra olika räknesätten och därför har vi valt att fokusera på detta i våra frågor till eleverna. Vi fick uppfattningen av att de flesta barnen förstod innebörden av de fyra olika räknesätten som de bör i årskurs 3. Resultatet på detta tror vi kan bero på att just den förståelsen för de olika räknesätten har varit en omtalad diskussion och lärarna har nu valt att fokusera på detta i sin undervisning. 

I vår studie visade det sig att lärarna arbetar med matematikboken som bas i sin undervisning. En av lärarna utgår endast från boken och använder sig bara av stenciler vid behov. Heiberg - Solem och Lie - Reikerås (2008) menar att språket i matematikböckerna ofta är ett svårbegripligt språk. Dessutom tror vi att det lätt kan leda till att eleverna inte läser vad som står i boken utan direkt börja räkna. Vi tycker att om man väljer att arbeta med matematikböckerna är det viktigt att man lyfter språket i böckerna. Detta kan man göra genom att skapa ordlistor tillsammans samt diskutera med eleverna om dess betydelse. Löwing (2006) poängtera att kommunikationen vid gemensamma genomgångar samt summering av lektioner är ett bra tillfälle att lyfta de matematiska begreppen. Vi tror att om man inte använder sig av att kommunicera och föra en diskussion kring de matematiska begreppen så leder detta till att eleverna inte förstår vad matematik handlar om. Både Löwing (2006) och Heiberg - Solem och Lie - Reikerås (2008) anser att det krävs mycket kunskap från läraren att använda sig av matematik språk med sina elever i undervisningen samt kunna behärska lämpliga arbetsformer och arbetssätt. En av lärarna vi intervjuade hade ingen utbildning i ämnet. Det var denna lärare som lät all matematikundervisning helt styras av läroböckerna. Hon lät aldrig eleverna arbeta kreativt med matematiken. Vi tror att detta kan bero på att hon inte var utbildad inom ämnet. De andra två lärarna lät eleverna arbeta kreativt och använde kommunikationen som ett hjälpmedel i undervisningen. Båda menade dock att man nog borde låta kommunikationen ta mer plats i undervisningen än vad den gör idag. 

Precis som Löwing (2006) menar att undervisningen i matematik är väldigt omfattande och att det krävs kunskaper för att bedriva en lämplig undervisning. Vi tror att i de flesta fall är det svårt att bedriva en lämplig undervisning utan matematikutbildning.  

När vi frågade eleverna varför de skulle lära sig matematik fick vi som svar av majoriteten att det är bra och kunna för att få ett bra jobb samt att någon svarade för att klara av läxorna. Endast en nämnde att det är bra att kunna när man ska handla. Att det var så många av eleverna som inte förstod varför de ska lära sig matematik ser vi som ett problem.  Detta tror vi kan vara en av orsakerna till att många elever har svårt att uppnå målen i matematik. Det är viktigt att läraren kopplar undervisningen till deras vardag för att eleverna ska bli medvetna om varför de behöver kunna det de lär (Malmer, 2002). Ett av målen Lpo 94 är att eleverna ska kunna tänka matematisk och kunna använda den i vardagslivet. 

Alla tre lärare tycker också att det är svårt att motivera eleverna att jobba med matematik. Det menar vi beror på att om inte eleverna förstår varför de ska lära sig matematik så blir de naturligtvis omotiverad att räkna. I vår undersökning framgick även att lärarna upplever att det är svårt att individanpassa undervisningen. De menar att detta kan göras med hjälp av matematikboken. Löwing och Kilbom (2002) menar att individanpassa undervisningen är ingen lätt uppgift och att en perfekt sådan anpassning inte kan uppnås. Vi ser också individanpassningen som en svår uppgift då det finns många olika individer med olika behov i varje klass. Att fånga elevers intresse genom att utgå från deras tidigare erfarenheter och kunskaper är ett sätt hur vi ser på hur man kan individanpassa. Piaget anser att barn lär av varandra då de pratar med varandra på en nivå som de lätt förstår Askland (2003). Genom att föra dialog i klassrummet samt att låta dem arbeta tillsammans uppnå man detta menar vi. För att väcka elevers nyfikenhet och lust att lära måste läraren ta utgångspunkt i elevers tidigare erfarenheter och ge dem nya upplevelser. Då gäller det att kunna fånga matematiken i elevens vardag och kunna utmana eleverna i allt ifrån måltider, spel och läsning. (Ahlberg m.fl., 2000).
För att utvecklas i sin yrkesroll och kunna bedriva en framgångsrik undervisning måste läraren reflektera över sitt arbetssätt. Det framgick inte i vår undersökning om lärarna använde sig av varandra när de vill utvärdera sin egen undervisning. Däremot arbetade några av dem tillsammans med kollegor när det gällde planering och utvärdering av lektion. Någon skola arbetade med planering tillsammans men inte på ett reflekterande sätt. Vi tror att detta kan beror på att det är stressigt i skolorna i dag och att det är lättast att sköta sig själv. 
Att reflektera över sig själv och sitt sätt att undervisa kommer läraren fram till hur denne lär ut och om det fungerar för eleverna att lära (Brusling & Strömqvist, 2007). Men det kan vara svårt för läraren att själv kunna reflektera över sitt arbete. Därför är det bra om man kan använda sig av varandra i lärarlaget för att kunna vidareutvecklas och se saker utifrån någon annans perspektiv (Stendrup, 2001). Didaktisk analys är en bra metod där man analyserar lärarens förhållningssätt, elevens förhållningssätt, lektionens innehåll och val av metod (Sträng, 2005). Detta är något vi tycker borde lyftas i skolorna idag. Det handlar om att ta hjälp av varandra och inte kritisera varandra. 

Den slutsats vi kan dra av vår undersökning är att lärarna kopplar matematiken alldeles för lite till vardagslivet. Vi tror att man som lärare måste låta kopplingar till vardagslivet genomsyra undervisningen för att eleverna ska få en djupare förståelse och ökad motivation.
6.2 Förslag till fortsatt forskning

När vi började skriva om detta ämne hade vi svårt att se vad vi skulle fokusera på och insåg ganska snart att det var ett omfattande område som har flera olika orsaker. Som förslag på fortsatt forskning tycker vi att nedanstående frågor skulle vara intressanta att arbeta vidare med:

· Barns uppfattning om kreativ matematik och koppling till vardagen

· Hur klarar barn matematik i vardagliga situationen kontra matematiken i skolan?
7 Slutsats

Syftet med vår studie var att undersöka vad det kan beror på att det enligt statistiken är så många elever som inte uppnår målen i ämnet matematik. 

I vår studie har vi kommit fram till att matematikboken dominerar undervisningen. Samtliga lärare använder sig även av matematikboken för att kunna individanpassa undervisningen. När läraren individanpassa undervisningen enbart med matematikboken tror vi det finns risker att eleverna inte förstår vad det är de räknar. Vi tror att det är svårt att individanpassa undervisningen enbart med hjälp av matematikböckerna. Böckerna innehåller oftast ett svårbegripligt språk som dessutom är nytt för eleverna. Två av våra tre lärare menar att de lyfter de matematiska begreppen i dialog med varandra men menar samtidigt att detta kan göras betydligt mer än vad som görs.

Skolverket skriver på sin hemsida att undersökningar gjorts som visar att många elever använder sig av fel räknesätt vid lästal. Det visade sig i vår undersökning att eleverna har förståelse för de fyra olika räknesätten. Däremot visade eleverna ingen förståelse till varför de ska lära sig matematik. De kunde inte svara på varför det är bra att lära sig matematik. Vi tror att det i undervisningen glöms bort att göra tydliga kopplingar till vardagslivet och låta eleverna får upptäcka matematiken som finns överallt i deras vardag. När det gällde denna fråga fick vi i stort sett samma svar från samtliga tre klasser. Någon av lärarna arbetade mycket kreativt med matematik men inte heller här kunde man se någon skillnad när det gäller förståelsen för att man ska lära sig matematik. Därför vill vi som vi nämnt tidigare låta detta blir en fråga att forska vidare på att ta reda på om förståelsen hos eleverna ökar om arbetet sker mer kreativt. Med kreativt menar vi att läraren bör koppla det som räknas i matematikboken till hur det kan användas i praktiken i elevernas egna vardagsliv.
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Bilaga I
Intervjufrågor till lärarna

· Hur länge har du arbetat som lärare?
· Vilken utbildning har du inom läraryrket?
1. Berätta kort hur en matematiklektion kan se ut i ditt klassrum?
2. Matematikspråket innehåller många ord som inte används i vardagen. Hur arbetar du med att eleverna ska förstå de olika begreppen?
3. Hur motivera du dina elever för att de ska vara intresserade av matematik?

4. Hur arbetar du för att uppnå målen i kursplanen?
5. Det förväntas mycket av läraren och det är många krav som ställs. Ett av kraven vi uppfattar som väldigt svårt är individanpassningen. Då i många fall klassen består av många elever med olika kunskaper. Hur tänker du? Hur individanpassar du din undervisning?
6. När det gäller din lärarroll, hur arbetar du? Arbetar du tillsammans med de andra lärarna i ett arbetslag? Hjälps ni åt att planera samt utvärdera undervisningen?

7. Om man tittar på statistiken visar den att det är många elever runt om i landet som inte uppnår målen. Vad tror du som lärare vad detta kan beror på? 

Bilaga II 

Intervjufrågor till eleverna

1. Tycker du matematik är roligt?

2. Vad är det som är roligt?
3. Varför ska man lära sig matematik i skolan?
4. Varför är det bra att kunna matematik?
5. Är det något som är svårt när det gäller matematik?

6. När man addera två tal, vilket räknesätt är det?

7. När man subtraherar två tal, vilket räknesätt är det?

8. När man dividerar två tal, vilket räknesätt är det?

9. När man multiplicerar två tal, vilket räknesätt är det?
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